
36  diário oficial Nº 34.620 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/519636.
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 056/2021- SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa FERMA-
SIL COMÉRCIO EIRELI os servidores Anderson Valente de Freitas, Matrícula 
nº 5913364/4, como fiscal Titular, e Luciana de Almeida Borges, Matrícula 
nº 6403657/1, como fiscal Suplente, a contar da data da publicação desta 
portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 23 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 670911

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE 34.598 do 
dia 28 de maio de 2021.

Onde se lê: Notificação 122378/GERAD/COFISC/DIFISC/SAGRA/2021
Leia-se: Notificação 142378/GERAD/COFISC/DIFISC/SAGRA/2021

Protocolo: 670867
ERRATA DE CONTRATO

Número do Contrato: 054/2021-SEMAS/PA
Número da publicação: 670724
Data da publicação: DOE 34.619 de 23/06/2021
Onde se lê: “Elemento 339030, 339039, 339052”
Leia-se: “Elemento 339030, 339039, 449052”

Protocolo: 671350

CONTRATO
.

CONTRATO: 059/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2021/263846
Ata de Registro de Preços 012/2020 - SEPLAD/PA
Pregão Eletrônico 01/2020 - SRP/SEPLAD-PA/DGL
Objeto: Fornecimento de 200 garrafas térmicas
Valor Total: R$ 2.918,00
Vigência: 21/06/2021 a 20/06/2022
Assinatura: 21/06/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116; 
Elemento 339030; P I 4120008338C; Ação 183714.
Contratado: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA (CNPJ 
07.041.480/0001-88)
Endereço: Pass. N. Sra. Aparecida, nº 164, altos, Bairro Castanheira, CEP 
66645.455, fone (91) 2121-9000, neobrsbelem@gmail.com, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 671351
CONTRATO: 060/2021-SEMAS/PA

Processo: PAE 2021/263846
Ata de Registro de Preços 08/2020 - SEPLAD/PA
Pregão Eletrônico 01/2020 - SRP/SEPLAD-PA/DGL
Objeto: Fornecimento de material de expediente
Valor Total: R$ 28.070,00
Vigência: 23/06/2021 a 22/06/2022
Assinatura: 23/06/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116; 
Elemento 339030; P I 4120008338C; Ação 183714.
Contratado: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI (CNPJ 21.496.459/0001-06)
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 1199, Bairro Marco, CEP 66093-029, 
fone (91) 98171-0141, ecopaper15@gmail.com, Belém/PA
Ordenador: Rodolpho Zahluth Bastos, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em Exercício

Protocolo: 671352

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2021
Contrato: 038/2018-SEMAS/PA

Justificativa: Acréscimo de 21,80% no item 1 (Switch), passando valor 
global de R$ 525.699,52 para R$ 602.656,02
Assinatura: 23/06/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 0116; 
Elemento 449040; PI 4120008238E
Contratado: IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSULTO-
RIA EM INFORMÁTICA EIREL (CNPJ 23.378.923/0001-87)
Endereço: Avenida: Santos Dumont, nº 1510, SL.1305 e 1306, Bairro Al-
deota, CEP 60150-161, fone (85) 3048-0828, comercial@itprotect.com.
br, Fortaleza/CE
Ordenador: Rodolpho Zahluth Bastos, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em Exercício

Protocolo: 671358

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021

Objeto: Aquisição de 1(uma) viatura tipo pick-up zero quilômetro já adap-
tada e caracterizada para uso em operações de fiscalização e para o trans-
porte de animais silvestres, para atender as necessidades internas da Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 06/07/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
Belém – Pa, 23 de junho de 2021
Kristiane Maia Gluck Paul
Pregoeira Oficial/Semas-Pa

Protocolo: 671320

DIÁRIA
PORTARIA Nº 898/2021 - GAB/SEMAS 21 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Atuar no apoio às operações de fiscalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix do Xingu/PA
Período: 12/06 a 19/06/2021 – 07 e ½ diária
Servidores:
- 5579333/1 - EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA - (Policial Militar)
- 5701856/1 - ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA - (Policial Militar)
- 54194919/1 - ANDERSON FLAVIO DE OLIVEIRA SANTIAGO - (Policial Militar)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / DIRETORA DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 670168
PORTARIA Nº 913/2021 - GAB/SEMAS 22 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Conduzir veículo oficial
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA
Destino: Parauapebas/PA, São Félix do Xingu/PA e Tucumã/PA.
Período:27/06 a 03/07/2021– 06 e ½ diárias.
Servidor:
- 5931888/2 – ALEX DA SILVA COSTA - (Motorista).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 670613
PORTARIA Nº 921/2021 - GAB/SEMAS 21 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Documentar e fazer cobertura jornalística, Território Sustentável 
em São Félix do Xingu
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA
Período: 29/06 a 02/07/2021 – 03 e ½ diárias
Servidora:
- 6403656/1 - BRUNA NEVES BRABO - (Assessora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 670850
PORTARIA Nº 931/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/646863 GEPAS-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 863/2021-GAB/SEMAS de 17/06/2021, 
publicada no DOE Nº 34.618 do dia 22/06/2021, a servidora FRANCY ROSY 
NAVA DE OLIVEIRA SOUZA, Matrícula n° 5953107/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
Belém, 23 de junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 671177

FÉRIAS
PORTARIA Nº 906 /2021-DGAF/GAB/SEMAS, 22/06/2021

ALTERAR, o período de gozo de férias do servidor MARCIO RODRIGUES 
PINHEIRO, matrícula nº5865182/3, concedida através PORTARIA 
Nº 755/2021DGAF/GAB/SEMAS de 02/06/2021, publicada no DOE 
nº 34.604 de 07/06/2021,
referente ao exercício 2020/2021, que seria de 19/07/2021 a 17/08/2021, 
para o novo período de 19/07/2021 a 07/08/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 670902
PORTARIA Nº 910 /2021-DGAF/GAB/SEMAS, 22/06/2021

CONCEDER 29(vinte e nove) dias das férias regulamentares, ao servi-
dor ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA , matricula 57175322/ 1 , ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Publica ,
no período de 02/082021 a 16/08/2021 e 08/09/2021 a 21/09/2021, 
referente exercício 2018/2019, interrompidas através da PORTARIA Nº 
401/2020-DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.165 de 01/04/2020
HUGO YUTAKA SUENAGA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 670917


